
D.D.S. nr.   6174                                                                                            
                                                                                                                                                                                       
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO  il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO  il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO il  D.lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi  
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 
dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il D.M. n. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali ai  

sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA  la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  Legge 

di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità  siciliana  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021; 

VISTI  gli artt. 7  comma f)  e 8 comma b) della  legge 15 maggio 2000 n.  10 nei quali viene disposto che i 
dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai responsabili  
degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi con l'esercizio  
dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti nella competenza dei propri uffici”;

VISTO  il  D.D.G.  nr.  2196/2022 del  13.06.2022  con cui a far data dal  16.06.2022 è conferito all'Arch. Giuseppe 
Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e 
fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO  il  D.P.   Reg.   nr.  9 del  05/04/2022 relativo  al  nuovo assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;  

VISTA         la nota prot. nr. 41341 del 09.09.2022 registrata dalla Ragioneria Centrale il 15.09.2022, imp. 36 con la quale 
è stata prenotata in favore della   Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania sul capitolo 776089 del bilancio 
della Regione Siciliana - Es. fin. 2022 – la  somma di  euro € 21.968,52 IVA inclusa –  Codice  SIOPE 
U.2.02.01.11.001 - per interventi di restauro del dipinto a olio raffigurante Maddalena nel deserto presso la 
Chiesa di S. Francesco in Adrano  (CT);  

VISTA        la perizia di spesa  costituita da: relazione tecnica e storico-artistica – analisi prezzi  -  elenco prezzi – 
Capitolato speciale d'appalto – computo metrico - quadro economico;

VISTO  il  Verbale di validazione del progetto esecutivo  del 22.11.2022, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.lgs. 
50/2016, con il quale il Rup Dott. Franco La Fico Guzzo  valida il progetto dei lavori  per il complessivo 
importo pari ad € 21.968,52;

VISTI    gli atti tecnico – amministrativi, perfezionati giuridicamente, pervenuti dalla Soprintendenza BB.CC.AA. 
di Catania con nota prot. nr. 19938 del 13.12.2022, per la trasformazione della prenotazione di impegno in 
impegno definitivo; 

VISTI  i Codici  CUP nr. G69D22000330002 e CIG nr.  Z8338B4741 come da verbali;
VISTA la determina a contrarre nr.  104 del 28.11.2022 a firma del Soprintendente BBCCAA di Catania Arch. 

Irene Donatella  Aprile, che  individua  per  la  perizia  di  cui  trattasi  gli  elementi  ed  i  criteri  relativi 
all'affidamento diretto sulla piattaforma telematica SITAS, ai sensi del dall'art. 1) comma 2) lettera a) della 
legge 120/2020 e ss.mm.ii, in favore della Ditta G.S. Art con sede legale in Acireale via G. Verga n. 120- 
C.F./P. IVA 05569390874  che ha offerto € 12.443,28 con un ribasso del 1,00%;

VISTO il possesso dei requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi  
dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016:  quali: DURC prot. INAIL nr. 33413842 data richiesta 02.11.2022 scadenza 



validità 02.11.2023 - Report di consultazione casellario ANAC  data di ricerca 12.12.2022 - Certificato 
Camerale prot. n. 505 del 4.10.2022– Certificato del casellario Giudiziale a nome di Gianluca Gullotto 
emesso  in  data 12.10.2022 -  Certificato  del  casellario  giudiziale  dell'anagrafe  delle  sanzioni 
amministrative dipendenti da reato al sistema informativo del casellario a nome della Ditta G.S. Art con 
sede legale in Acireale via G. Verga n. 120 - C.F./P. IVA 05569390874 emesso in data 12.10.2022;

VISTA per quanto riguarda il certificato dei carichi pendenti al fine di attestare l'effettiva regolarità fiscale presso 
l'Agenzia delle Entrate il Soprintendente di Catania con la nota prot. 20094 del 14/12/2022 dichiara” che le 
stipule dei contratti sono state effettuate, così come riportato nelle stesse al punto 13. Clausola Rescissoria,  nelle  
more del completamento delle verifiche sulle dichiarazioni rese dalle ditte ai sensi dell'art. 80 del D .- 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., riservandosi la clausola che prevede in caso di successivo -accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto, ex art. 1456 del Codice Civile, ed il pagamento in tal caso del  
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta;  
l'incameramento della cauzione definitiva o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al  
10 per cento del valore del contratto; la segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12 del Codice e l'azione  
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente". 

VISTO l'Atto di affidamento diretto prot. nr. 19808 del 12.12.2022 all'impresa G.S. Art con sede legale in Acireale 
via G. Verga n. 120-  C.F./P. IVA 05569390874 –  che appalta per i lavori  di restauro la somma di euro 
12.443,28 al netto del ribasso  del 1,00%, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso e dell' IVA al 
22%;

VISTO  il cronoprogramma procedurale e finanziario della spesa secondo il quale i lavori graveranno negli esercizi 
finanziari 2022/2023;    

VISTA      la dichiarazione  di  Gianluca  Gullotto  in  qualità  di  titolare  omonima  Ditta  contenente  gli estremi 
identificativi del  conto  corrente  dedicato IBAN  nr. IT65L0760116900001042536159 -  quale  soggetto 
delegato ad operarvi, per l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO  necessario approvare la perizia di spesa  ed i quadri economici pre e post gara  corretti  d'ufficio  riportati 
rispettivamente  all'art. 1) ed all' art. 3) del presente decreto;

RITENUTO  necessario  approvare  l'atto  di  affidamento  diretto prot.  nr.  19908  del  12.12.2022 - di complessivi euro 
12.433,28 - firmato in modalità digitale dal Soprintendente di Catania, Arch. Irene Donatella Aprile e da 
Gianluca Gullotto in qualità di titolare dell'impresa Ditta G.S. Art con sede legale in Acireale via G. Verga 
n. 120 - C.F./P. IVA 05569390874;

 VISTO il nuovo cronoprogranna dei lavori e della spesa inviato dal RUP: es. fin. 2022 € 17.574,81 - es. fin. 2023 € 
4.393,70; 

RITENUTO  dover ridurre la prenotazione assunta con nota prot. nr. 41341 del 09.09.2022 di  € 21.968,52 es. fin. 2022; 
RITENUTO   necessario impegnare  per complessivi € 21.815,18 secondo il nuovo cronoprogramma;
VISTO il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022- 2024 approvato con L.R. del 25.05.2022 

nr. 14;
VISTA la deliberazione del 30.05.2022 nr. 265 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento tecnico di 

accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022 – 2024;

D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa, si  riduce la prenotazione di  € 21.968,52 assunta con nota prot. nr. 
41341 del 09.09.2022;

Articolo 2) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  si  approvano in  linea  amministrativa  la perizia di  spesa per 
interventi di restauro del dipinto a olio raffigurante Maddalena nel deserto presso la Chiesa di S. Francesco 
in Adrano  (CT) – CUP G69D22000330002 validato dal RUP Dott. Franco La Fico Guzzo in data  22/11/2022 
ed il sottostante quadro economico pre affidamento:

A)   Lavori

  Lavori da appaltare      €  12.568,97       €  12.568,97

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

Imprevisti € 1.220,00     

Pubblicazione € 5.414,38

IVA su lavori (22%) € 2.765,17

Sommano B) € 9.399,55 € 9.399,55

                                                                     Sommano € 21.968,52 € 21.968,52

                                                            PROGETTO      €   21.968,52

Articolo 3)   Si  approva in linea amministrativa l'Atto di affidamento diretto prot. nr.  19808 del  12.12.2022 all'impresa 
G.S.  Art  con  sede legale  in  Acireale  via  G.  Verga n.  120-  C.F./P.  IVA  05569390874 –con il  quale  il 



Soprintendente di Catania ha appaltato i lavori in parola per l'importo di € 12.443,28 al netto del ribasso del 
1,00%, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso e dell' IVA al 22% - CIG Z8338B4741;

Articolo 4)     Si approva in linea amministrativa il quadro economico post affidamento di seguito riportato:

A)   Lavori
Lavori a base d'asta     € 12.568,97     
Ribasso 1,00% a detrarre     €      125,69         

                                                                             Sommano     € 12.443,28      

Importo contrattuale            € 12.443,28

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

Imprevisti € 1.220,00

Pubblicazione € 5.414,38

IVA su lavori (22%) € 2.737,52

Totale somme a disposizione € 9.371,90

Totale A+B € 21.815,18

C)   Economie 

Ribasso                       € 125,69

IVA al 22% su ribasso                         €   27,65

                                                                   Totale economie      € 153,34 € 153,34

                                                                     Totale progetto € 21.968,52

Articolo 5) Si  dispone l'impegno definitivo-  sul  capitolo 776089  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana la  somma di 
complessivi € 15.180,80 - di cui:  € 12.421,48 a gravare sull' es. fin. 2022 ed € 2.759,32 a gravare sull' es. fin. 
2023 - SIOPE U.2.02.01.11.001  la cui  scadenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante avverrà negli 
esercizi finanziari 2022-2023 come da cronoprogramma trasmesso dalla Soprintendenza.                 

Articolo 6) I lavori saranno realizzati, come dal cronoprogramma ed al pagamento di quanto spettante si provvederà in 
favore  del creditore  previa  presentazione  da  parte del Soprintendente  BBCCAA  di  Catania  della 
documentazione giustificativa di rito.

Articolo 7)   Si dispone l'impegno provvisorio di € 6.634,38 a gravare es. fin. 2022 € 5.000,00 ed € 1.634,38  esercizio 
finanziario 2023 sul capitolo 776089.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport  
e  dello  Spettacolo,  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 . 

Palermo, lì   27/12/2022 
        Il Dirigente del Servizio 7 
                                                                                                                              F.to            Arch. Giuseppe Alongi                  
  


	D E C R E T A

